242 Seminario de Iniciagdo Cientifica | 132 Mostra Cientifica de Integracdo entre Pds-Graduagdo e Graduagdo | 32 Jornada de Tecnologia e Inovagdo

Grade de Horarios

Bloco D4

Inicio: 14h - Término: 17h20min

Titulo
73739 INOVACAO VERDE NO SETOR DE ALIMENTOS: O CASO DO “SMART OIL” BRASILEIRO

73114 CARACTERISTICAS DA ORIENTACAO EMPREENDEDORA EM PROJETOS SOCIAIS NA
EDUCAGAO

73488 A INOVATIVIDADE DOS RESTAURANTES E A RELACAO COM O VALOR PERCEBIDO NAS
EXPERIENCIAS GASTRONOMICAS

73574 PROJETANDO BOARDGAMES PARA EDUCA¢30: ESTRATEGIAS DE DESIGN PARA
DESENVOLVIMENTO DE JOGOS E SUA APLICA¢aO EM CONTEXTOS EDUCACIONAIS.

72958 JOGOS ANALSGICOS EDUCATIVOS PARA ENSINO DE SUSTENTABILIDADE: UM
MAPEAMENTO SISTEMATICO

72932 USABILIDADE DE UM APLICATIVO PARA O TREINAMENTO PARENTAL NO MANEJO DA
SELETIVIDADE ALIMENTAR DE CRIANCAS COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA

73454 HORA DO TEA: UM JOGO DIGITAL PARA FORMAGAO DE PROFESSORES PARA
INCLUSAO DE ESTUDANTES AUTISTAS NO ENSINO SUPERIOR

73497 DO POTENCIAL A PROTEGAO DA INOVAGAO UNIVERSITARIA: OS PRIMEIROS
REGISTROS DE PROPRIEDADE INTELECTUAL DO SISTEMA NOTORIUS

73670 ALUNO IMIGRANTE: ANALISE DAS POLITICAS PUBLICAS EDUCACIONAIS QUE
GARANTEM O DIREITO A EDUCAGAO NOS MUNICIPIOS DA AMFRI

73434 A ETICA COMO INSTRUMENTO SOCIAL E JURIDICO APTO A SUPRIR DISCRIMINACOES
ALGORITMICAS

73994 IDENTIFICAGEO DE RELAGGES DE HELICE QUINTUPLA EM ECOSSISTEMAS DE
INOVAGAO0 UTILIZANDO INTELIGENCIA ARTIFICIAL

73590 CATALISADORES PARA A INOVAGAO FRUGAL: ESTUDO DE UM DISPOSITIVO
RESPIRATORIO DESENVOLVIDO COM REUTILIZAGAO DE MATERIAIS

W LLEGET ]
PG

IC

IC

ITI

ITI

IC

ITI

ITI

IC

PG

PG

PG

Grande Area
Humanas

Humanas

Humanas

Humanas

Humanas

Humanas

Humanas

Humanas

Humanas

Humanas

Humanas

Humanas

Administragao
Administragdo

Turismo

Desenho Industrial

Desenho Industrial

Psicologia

Educacdo

Direito

Direito
Direito

Administragdo

Administragdo

Autores
Mayara Pellenz, Juliana Moreira da
Silva, Tulassi Sulamite da Silva
Carlos Henrique Lizote Terres, Suzete
Antonieta Lizote
Maria Fernanda Lima Manzi, Vitor
Roslindo Kuhn, Sara Joana Gadotti dos
Anjos
Marcos Vinicius Oliveira Ribeiro, Alice
Demaria Silva, Eduardo Napoleao,
Eduardo de Souza Campos, Giorgio
Gilwan da Silva
Erik Von Wangenheim, Giorgio Gilwan
da Silva
Jodo Rodrigo Maciel Portes, Weliton
da Silva, Jodo Vitor Girardi Turqueti da
Rocha, Leticia Correa Ferreira, Leila
Bagaiolo, Claudia Romano Pacifico,
Mauro Luis Vieira

Fernando Gabriel Trentin, Adriana
Gomes Alves, Ewerton Eyre de Morais
Alonso, Lucas Daniel Lira da Silva,
Antonio Diniz S6 de Castro

Lorena Victoria de Freitas Pereira,
Marcos Vinicius Viana da Silva

Maria Helena Schramm Goulart, Clovis
Demarchi

Arthur Ogliari Lana, Adriel Mafra
Limas

Andressa de Mello Peres Vieira, Flavio
Moura Leite Vieira, Emerson Luis
Pereira, Andre Moraes dos Santos

Evertom Waltrick da Silva, Isadora
Fritsche, Andre Moraes dos Santos,

lecadara Nanind

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

103

103

103

103

103

103

103

103

103

103

104

104



242 Seminario de Iniciagdo Cientifica | 132 Mostra Cientifica de Integracdo entre Pds-Graduagdo e Graduagdo | 32 Jornada de Tecnologia e Inovagdo

Grade de Horarios
Bloco D4
Inicio: 14h - Término: 17h20min

Titulo Modalidade Grande Area Autores

73270 CAUSAS DE DESEQUILIBRIO MENTAL E EMOCIONAL NA PERCEPCAO DE PG Humanas Administragao Evandro Duarte, Camila Cunha, 30 104
COORDENADORES DE CURSOS DE GRADUACAO Suzete Antonieta Lizote

73742 EVOLUCAO, TENDENCIAS E DESAFIOS DA DENGUE EM ARAQUARI-SC: ESTUDO PG Humanas Ciéncia Politica Ana Paula dos Reis, Graziela 30 104
LONGITUDINAL (2014-2024). Breitenbauch de Moura

73613 USO DE DASHBOARD PARA AUXILIAR NA GESTAO DE TRANISTO MUNICIPAL: A PG Humanas Ciéncia Politica Anita Maria da Rocha Fernandes, 30 104
EXPERIENCIA DO MUNICIPIO DE ITAJAI Michel Vieira Duarte

73714 DIAGNOSTICO SOCIOESPACIAL DE VULNERABILIDADE A INUNDACOES EM ITAJAI (SC) PG Humanas Planejamento Urbano Lucas Pereira Cabral, Evandro Luiz 30 104
A PARTIR DO MODELO HEIGTH ABOVE THE NEAREST DRAINAGE (HAND) e Regional Pasa, Carolina Schmanech Mussi

73743 CHEIAS NA FOZ DO RIO ITAJAI-AcU: SOLUGGES LUDICAS E INTERATIVAS PARA ICJr. Humanas Planejamento Urbano Karen Rayane do Prado, Luiza Spicker 30 104
ALERTAR E PREPARAR A POPULAg3O e Regional Reis Silva, Luiz Paulo Klock Filho

73747 RELACAO ENTRE O PUBLICO E O PRIVADO NA URBANIZACAO DO LITORAL IC Jr. Humanas Planejamento Urbano Pedro Silveira Prachthauser, Lorenzo 30 104
CATARINENSE e Regional Forte, Jodo Carlos da Costa Junior,

Luiz Paulo Klock Filho

73744 DESLOCAMENTO DE CARGAS PARA ELEVAR O AUTOCONSUMO FOTOVOLTAICO PG Exatas Engenharia Elétrica Marcos Alan Pott, Jordan Passinato 30 105
RESIDENCIAL Sausen
73905 SIMULADOR DE CARREGAMENTO PARA CARROS ELETRICOS COM PAINEIS IC Exatas Ciéncia da Herick Betin Tiburski, Jordan Passinato 30 105
FOTOVOLTAICOS EM DIFERENTES CENARIOS Computagdo Sausen
73913 DESENVOLVIMENTO DE UM SISTEMA 10T PARA MONITORAMENTO AMBIENTAL. ITI Exatas Ciéncia da Natan Vinicius Andrade da Silva, 30 105
Computagao Sergio Berteli Batista Filho, André

Borges Goedert, Mauricio de Campos

73915 DISPOSITIVO VESTIVEL ASSISTIVO BASEADO EM ULTRASSOM PARA AUXILIO A IC Exatas Ciéncia da Herick Betin Tiburski, Michael Douglas 30 105
LOCOMOGAO DE PESSOAS COM DEFICIENCIA VISUAL Computagdo Cabral Alves, Mauricio de Campos

73697 DESENVOLVIMENTO DE UMA ORTESE DE MAO CONTROLADA VIA INTERFACE ITI Exatas Engenharia Mecanica Matheus Henrique Kovalski, Alejandro 30 105
CEREBRO-COMPUTADOR Rafael Garcia Ramirez

73663 DETERMINAGAO DAS PROPRIEDADES MECANICAS DE MATERIAL HIBRIDO ITI Exatas Engenharia Mecanica Evelyn Dias, Jhonatan Acacio Silva 30 105
COMPOSITO PARA ESTRUTURAS AERONAUTICAS

73550 RECONHECIMENTO FACIAL PARA CONTROLE DE ACESSO EM AMBIENTES FECHADOS IC Exatas Ciéncia da Caio César Sabino Soares, Rudimar 30 105

Computagao Luis Scaranto Dazzi



242 Seminario de Iniciagdo Cientifica | 132 Mostra Cientifica de Integracdo entre Pds-Graduagdo e Graduagdo | 32 Jornada de Tecnologia e Inovagdo

Inicio: 14h - Término: 17h20min

Cadigo Titulo

72950 ALTERACBES NAS DISTRIBUIGSES ESPACIAIS DE DUAS ESPECIES COMERCIALMENTE
EXPLOTADAS PELA PESCA PEL&GICAS FACE AOS EFEITOS DAS MUDANGAS CLIMATICAS
NO OCEANO ATLANTICO SUDOESTE

73930 VARIACAO DA TOXICIDADE DO SEDIMENTO DO ESTUARIO DO RIO ITAJAI-ACU E
ADEQUACOES METODOLOGICAS AO ENSAIO DA FRACAO AQUOSA DO SEDIMENTO

73723 AVALIAGAO QUIMICA E DA ATIVIDADE ANTITUMORAL DAS FOLHAS E GALHOS DE
CITHAREXYLUM MYRIANTHUM CHAM. (VERBENACEAE)

73898 CARACTERIZA¢EO FiSICO-QUIMICA EM PREAMAR E BAIXA-MAR EM BALNE&RIO
BARRA DO SUL E O REFLEXO NO iNDICE DE QUALIDADE DE 4GUA LOCAL

73907 CONCENTRA¢3O DE METAIS TRA¢O EM PESCADOS DEMERSAIS DA COSTA DE SANTA
CATARINA: AVALIAgaO DE RISCO TOXICOLSGICO E RELA¢a0O COM O VALOR
COMERCIAL.

73914 HIP6XIA NA REGIZO COSTEIRA CENTRO-NORTE DE SANTA CATARINA: PROCESSOS
OCEANOGRAFICOS E BIOGEOQU{MICOS ASSOCIADOS.

73910 DESENVOLVIMENTO DE CHALCONA HETEROCICLICA PARA ATIVIDADE
ANTIBACTERIANA

73990 SINTESE E AVALIACAO DE DERIVADOS DA NARINGENINA COM POTENCIAL
TERAPEUTICO NA ATEROSCLEROSE

Grade de Horarios
Bloco D4

W LLEGET ]
ITI Exatas
IC Exatas
IC Exatas
IC Exatas
IC Exatas
PG Exatas
PG Exatas
PG Exatas

Grande Area

Area

Oceanografia

Oceanografia

Quimica

Oceanografia

Oceanografia

Oceanografia

Quimica

Quimica

Autores
Gabriel Schaldach Morgado, Julia
Cansian Rocha, Rodrigo Sant'ana

Maria Eduarda Oliveira de Jesus,
Danielle Cristina Vieira, Charrid
Resgalla Junior

Rania Aparecida dos Santos Eduardo,
Deivisson Wolf Rodrigues, Valdir
Cechinel Filho, Jodo Ernesto de
Carvalho, Ana Lucia Tasca Gois Ruiz,
Rivaldo Niero

Ana Luiza Portezani Brandao, Ana
Luiza Gerber, Ana Paula Stein Santos,
Matheus Oriente Ramos de Carvalho,
Muriel Deon do Amaral, Pérola Iris
Trento Souza, Thomas Gomes
Azambuja, Jurandir Pereira Filho

Thomds Gomes Azambuja, Daniel Tha,
Ana Luiza Portezani Branddo, Jose
Angel Perez, Rodrigo Sant'ana, Ana
Paula Stein Santos

Muriel Deon do Amaral, Ana Luiza
Portezani Brand3o, Ana Paula Stein
Santos, Marcio Piazera, Mauro
Michelena Andrade, Pérola Iris Trento
Souza, Jurandir Pereira Filho

Pamella Demarchi, Alexandre Bella
Cruz, Fatima de Campos Buzzi

Fatima de Campos Buzzi, Valdir
Cechinel Filho, Maria Eduarda
Signorini Pereira

Dia

30

30

30

30

30

30

30

30

Sala
105

105

105

106

106

106

106

106



242 Seminario de Iniciagdo Cientifica | 132 Mostra Cientifica de Integracdo entre Pds-Graduagdo e Graduagdo | 32 Jornada de Tecnologia e Inovagdo

Grade de Horarios
Bloco D4
Inicio: 14h - Término: 17h20min

Modalidade Grande Area Autores
74190 AVALIACAO BIOLOGICA DE HiBRIDOS PIRAZOLINO-AMINOPIRIMIDINAS COMO IC Exatas Quimica Karla Seniuk Alferi, Efrain Salamanca 30 106
PROTOTIPOS COM POTENCIAL ANTIPARASITARIO PARA O TRATAMENTO DA Capusiri, Alberto Gimenez, Fatima de
LEISHMANIOSE Campos Buzzi
73987 DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA LIPIDICO NANOESTRUTURADO CONTENDO ITI Vida Farmacia Louise Garcia, Keyla Furtado, Angela 30 106
EXTRATO DE PIPER AMPLUM Malheiros, Jose Roberto Santin, Ruth

Meri Lucinda da Silva

72754 EFEITO ANTIUROLITICO DA NARINGENINA: UM ESTUDO IN VIVO IC Vida Farmacologia Nayara da Costa Fagundes, Priscila de 30 106
Souza, Rita Vilhena, Valdir Cechinel
Filho
73997 AVALIACAO IN SILICO E IN VIVO DO POTENCIAL NEUROPROTETOR DO PLUMIERIDEO PG Vida Farmacologia Graziella Martins Guimardes, Ana 30 106
EM MODELO EXPERIMENTAL DE ALZHEIMER INDUZIDO POR ESTREPTOZOTOCINA EM Caroline dos Santos, Martina Harle,
CAMUNDONGOS Joanna Sievers, Heloisa Immianovsky

Eisendecker, Camila Cazarin, Ana
Paula Dalmagro, Angela Malheiros,
Marcia Maria de Souza



