Código Título	Modalidade	Grande Área	Área	Autores	Dia	Sala
73739 INOVAÇÃO VERDE NO SETOR DE ALIMENTOS: O CASO DO "SMART OIL" BRASILEIRO	PG	Humanas	Administração	Mayara Pellenz, Juliana Moreira da Silva, Tulassi Sulamite da Silva	30	103
73114 CARACTERÍSTICAS DA ORIENTAÇÃO EMPREENDEDORA EM PROJETOS SOCIAIS NA EDUCAÇÃO	IC	Humanas	Administração	Carlos Henrique Lizote Terres, Suzete Antonieta Lizote	30	103
73488 A INOVATIVIDADE DOS RESTAURANTES E A RELAÇÃO COM O VALOR PERCEBIDO NAS EXPERIÊNCIAS GASTRONÔMICAS	i IC	Humanas	Turismo	Maria Fernanda Lima Manzi, Vitor Roslindo Kuhn, Sara Joana Gadotti dos Anjos	30	103
73574 PROJETANDO BOARDGAMES PARA EDUCAÇÃO: ESTRATÉGIAS DE DESIGN PARA DESENVOLVIMENTO DE JOGOS E SUA APLICAÇÃO EM CONTEXTOS EDUCACIONAIS.	ITI	Humanas	Desenho Industrial	Marcos Vinicius Oliveira Ribeiro, Alice Demaria Silva, Eduardo Napoleao, Eduardo de Souza Campos, Giorgio Gilwan da Silva	30	103
72958 JOGOS ANALÓGICOS EDUCATIVOS PARA ENSINO DE SUSTENTABILIDADE: UM MAPEAMENTO SISTEMÁTICO	ITI	Humanas	Desenho Industrial	Erik Von Wangenheim, Giorgio Gilwan da Silva	30	103
72932 USABILIDADE DE UM APLICATIVO PARA O TREINAMENTO PARENTAL NO MANEJO DA SELETIVIDADE ALIMENTAR DE CRIANÇAS COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA	-	Humanas	Psicologia	João Rodrigo Maciel Portes, Weliton da Silva, João Vitor Girardi Turqueti da Rocha, Leticia Correa Ferreira, Leila Bagaiolo, Claudia Romano Pacífico, Mauro Luis Vieira	30	103
73454 HORA DO TEA: UM JOGO DIGITAL PARA FORMAÇÃO DE PROFESSORES PARA INCLUSÃO DE ESTUDANTES AUTISTAS NO ENSINO SUPERIOR	ΙΤΙ	Humanas	Educação	Fernando Gabriel Trentin, Adriana Gomes Alves, Ewerton Eyre de Morais Alonso, Lucas Daniel Lira da Silva, Antônio Diniz Só de Castro	30	103
73497 DO POTENCIAL À PROTEÇÃO DA INOVAÇÃO UNIVERSITÁRIA: OS PRIMEIROS REGISTROS DE PROPRIEDADE INTELECTUAL DO SISTEMA NOTORIUS	ITI	Humanas	Direito	Lorena Victória de Freitas Pereira, Marcos Vinícius Viana da Silva	30	103
73670 ALUNO IMIGRANTE: ANÁLISE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS EDUCACIONAIS QUE GARANTEM O DIREITO À EDUCAÇÃO NOS MUNICÍPIOS DA AMFRI	IC	Humanas	Direito	Maria Helena Schramm Goulart, Clovis Demarchi	30	103
73434 A ÉTICA COMO INSTRUMENTO SOCIAL E JURÍDICO APTO A SUPRIR DISCRIMINAÇÕES ALGORÍTMICAS	PG	Humanas	Direito	Arthur Ogliari Lana, Adriel Mafra Limas	30	103
73994 IDENTIFICAÇÃO DE RELAÇÕES DE HÉLICE QUÍNTUPLA EM ECOSSISTEMAS DE INOVAÇÃO UTILIZANDO INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL	PG	Humanas	Administração	Andressa de Mello Peres Vieira, Flavio Moura Leite Vieira, Emerson Luis Pereira, Andre Moraes dos Santos	30	104
73590 CATALISADORES PARA A INOVAÇÃO FRUGAL: ESTUDO DE UM DISPOSITIVO RESPIRATÓRIO DESENVOLVIDO COM REUTILIZAÇÃO DE MATERIAIS	PG	Humanas	Administração	Evertom Waltrick da Silva, Isadora Fritsche, Andre Moraes dos Santos, Isadora, Deniné	30	104

Código Título	Modalidade	Grande Área	Área	Autores	Dia	Sala
73270 CAUSAS DE DESEQUILÍBRIO MENTAL E EMOCIONAL NA PERCEPÇÃO DE COORDENADORES DE CURSOS DE GRADUAÇÃO	PG	Humanas	Administração	Evandro Duarte, Camila Cunha, Suzete Antonieta Lizote	30	104
73742 EVOLUÇÃO, TENDÊNCIAS E DESAFIOS DA DENGUE EM ARAQUARI-SC: ESTUDO LONGITUDINAL (2014-2024).	PG	Humanas	Ciência Política	Ana Paula dos Reis, Graziela Breitenbauch de Moura	30	104
73613 USO DE DASHBOARD PARA AUXILIAR NA GESTÃO DE TRÂNISTO MUNICIPAL: A EXPERIÊNCIA DO MUNICÍPIO DE ITAJAI	PG	Humanas	Ciência Política	Anita Maria da Rocha Fernandes, Michel Vieira Duarte	30	104
73714 DIAGNÓSTICO SOCIOESPACIAL DE VULNERABILIDADE A INUNDAÇÕES EM ITAJAÍ (SC) A PARTIR DO MODELO HEIGTH ABOVE THE NEAREST DRAINAGE (HAND)	PG	Humanas	Planejamento Urbano e Regional	Lucas Pereira Cabral, Evandro Luiz Pasa, Carolina Schmanech Mussi	30	104
73743 CHEIAS NA FOZ DO RIO ITAJAÍ-AÇU: SOLUÇÕES LÚDICAS E INTERATIVAS PARA ALERTAR E PREPARAR A POPULAÇÃO	IC Jr.	Humanas	Planejamento Urbano e Regional	Karen Rayane do Prado, Luiza Spicker Reis Silva, Luiz Paulo Klock Filho	30	104
73747 RELAÇÃO ENTRE O PÚBLICO E O PRIVADO NA URBANIZAÇÃO DO LITORAL CATARINENSE	IC Jr.	Humanas	Planejamento Urbano e Regional	Pedro Silveira Prachthauser, Lorenzo Forte, João Carlos da Costa Junior, Luiz Paulo Klock Filho	30	104
73744 DESLOCAMENTO DE CARGAS PARA ELEVAR O AUTOCONSUMO FOTOVOLTAICO RESIDENCIAL	PG	Exatas	Engenharia Elétrica	Marcos Alan Pott, Jordan Passinato Sausen	30	105
73905 SIMULADOR DE CARREGAMENTO PARA CARROS ELÉTRICOS COM PAINÉIS FOTOVOLTAICOS EM DIFERENTES CENÁRIOS	IC	Exatas	Ciência da Computação	Herick Betin Tiburski, Jordan Passinato Sausen	30	105
73913 DESENVOLVIMENTO DE UM SISTEMA IOT PARA MONITORAMENTO AMBIENTAL.	ІТІ	Exatas	Ciência da Computação	Natan Vinicius Andrade da Silva, Sergio Berteli Batista Filho, André Borges Goedert, Maurício de Campos	30	105
73915 DISPOSITIVO VESTÍVEL ASSISTIVO BASEADO EM ULTRASSOM PARA AUXÍLIO À LOCOMOÇÃO DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA VISUAL	IC	Exatas	Ciência da Computação	Herick Betin Tiburski, Michael Douglas Cabral Alves, Maurício de Campos	30	105
73697 DESENVOLVIMENTO DE UMA ÓRTESE DE MÃO CONTROLADA VIA INTERFACE CÉREBRO-COMPUTADOR	ITI	Exatas	Engenharia Mecânica	Matheus Henrique Kovalski, Alejandro Rafael Garcia Ramirez	30	105
73663 DETERMINAÇÃO DAS PROPRIEDADES MECÂNICAS DE MATERIAL HÍBRIDO COMPÓSITO PARA ESTRUTURAS AERONÁUTICAS	ITI	Exatas	Engenharia Mecânica	Evelyn Dias, Jhonatan Acacio Silva	30	105
73550 RECONHECIMENTO FACIAL PARA CONTROLE DE ACESSO EM AMBIENTES FECHADOS	IC	Exatas	Ciência da Computação	Caio César Sabino Soares, Rudimar Luis Scaranto Dazzi	30	105

Código Título	Modalidade	Grande Área	Área	Autores	Dia	Sala
72950 ALTERAÇÕES NAS DISTRIBUIÇÕES ESPACIAIS DE DUAS ESPÉCIES COMERCIALMENTE EXPLOTADAS PELA PESCA PELÁGICAS FACE AOS EFEITOS DAS MUDANÇAS CLIMÁTICAS NO OCEANO ATLÂNTICO SUDOESTE	ΙΠΙ 5	Exatas	Oceanografia	Gabriel Schaldach Morgado, Júlia Cansian Rocha, Rodrigo Sant'ana	30	105
73930 VARIAÇÃO DA TOXICIDADE DO SEDIMENTO DO ESTUÁRIO DO RIO ITAJAÍ-AÇU E ADEQUAÇÕES METODOLÓGICAS AO ENSAIO DA FRAÇÃO AQUOSA DO SEDIMENTO	IC	Exatas	Oceanografia	Maria Eduarda Oliveira de Jesus, Danielle Cristina Vieira, Charrid Resgalla Junior	30	105
73723 AVALIAÇÃO QUÍMICA E DA ATIVIDADE ANTITUMORAL DAS FOLHAS E GALHOS DE CITHAREXYLUM MYRIANTHUM CHAM. (VERBENACEAE)	IC	Exatas	Química	Rania Aparecida dos Santos Eduardo, Deivisson Wolf Rodrigues, Valdir Cechinel Filho, João Ernesto de Carvalho, Ana Lucia Tasca Gois Ruiz, Rivaldo Niero	30	105
73898 CARACTERIZAÇÃO FÍSICO-QUÍMICA EM PREAMAR E BAIXA-MAR EM BALNEÁRIO BARRA DO SUL E O REFLEXO NO ÍNDICE DE QUALIDADE DE ÁGUA LOCAL	IC	Exatas	Oceanografia	Ana Luiza Portezani Brandão, Ana Luiza Gerber, Ana Paula Stein Santos, Matheus Oriente Ramos de Carvalho, Muriel Deon do Amaral, Pérola Iris Trento Souza, Thomas Gomes Azambuja, Jurandir Pereira Filho	30	106
73907 CONCENTRAÇÃO DE METAIS TRAÇO EM PESCADOS DEMERSAIS DA COSTA DE SANTA CATARINA: AVALIAÇÃO DE RISCO TOXICOLÓGICO E RELAÇÃO COM O VALOR COMERCIAL.	IC	Exatas	Oceanografia	Thomás Gomes Azambuja, Daniel Tha, Ana Luiza Portezani Brandão, Jose Angel Perez, Rodrigo Sant'ana, Ana Paula Stein Santos	30	106
73914 HIPÓXIA NA REGIãO COSTEIRA CENTRO-NORTE DE SANTA CATARINA: PROCESSOS OCEANOGRÁFICOS E BIOGEOQUÍMICOS ASSOCIADOS.	PG	Exatas	Oceanografia	Muriel Deon do Amaral, Ana Luiza Portezani Brandão, Ana Paula Stein Santos, Marcio Piazera, Mauro Michelena Andrade, Pérola Iris Trento Souza, Jurandir Pereira Filho	30	106
73910 DESENVOLVIMENTO DE CHALCONA HETEROCÍCLICA PARA ATIVIDADE ANTIBACTERIANA	PG	Exatas	Química	Pâmella Demarchi, Alexandre Bella Cruz, Fátima de Campos Buzzi	30	106
73990 SÍNTESE E AVALIAÇÃO DE DERIVADOS DA NARINGENINA COM POTENCIAL TERAPÊUTICO NA ATEROSCLEROSE	PG	Exatas	Química	Fátima de Campos Buzzi, Valdir Cechinel Filho, Maria Eduarda Signorini Pereira	30	106

Código Título	Modalidade	Grande Área	Área	Autores	Dia	Sala
74190 AVALIAÇÃO BIOLÓGICA DE HÍBRIDOS PIRAZOLINO-AMINOPIRIMIDINAS COMO PROTÓTIPOS COM POTENCIAL ANTIPARASITÁRIO PARA O TRATAMENTO DA LEISHMANIOSE	IC	Exatas	Química	Karla Seniuk Alferi, Efrain Salamanca Capusiri, Alberto Gimenez, Fátima de Campos Buzzi	30	106
73987 DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA LIPÍDICO NANOESTRUTURADO CONTENDO EXTRATO DE PIPER AMPLUM	ITI	Vida	Farmácia	Louise Garcia, Keyla Furtado, Angela Malheiros, Jose Roberto Santin, Ruth Meri Lucinda da Silva	30	106
72754 EFEITO ANTIUROLÍTICO DA NARINGENINA: UM ESTUDO IN VIVO	IC	Vida	Farmacologia	Nayara da Costa Fagundes, Priscila de Souza, Rita Vilhena, Valdir Cechinel Filho	30	106
73997 AVALIAÇÃO IN SILICO E IN VIVO DO POTENCIAL NEUROPROTETOR DO PLUMIERÍDEO EM MODELO EXPERIMENTAL DE ALZHEIMER INDUZIDO POR ESTREPTOZOTOCINA EM CAMUNDONGOS		Vida	Farmacologia	Graziella Martins Guimarães, Ana Caroline dos Santos, Martina Harle, Joanna Sievers, Heloisa Immianovsky Eisendecker, Camila Cazarin, Ana Paula Dalmagro, Angela Malheiros, Marcia Maria de Souza	30	106